
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

sob sigilo, em razão do feito e diligências, ao menos neste momento 
ensejarem a preservação do necessário segredo de justiça, nos 
termos do art. 792, §1º do CPP, em tudo observado publicidade 
junto ao Diário Ofi cial do Estado do Pará nos termos do disposto no 
art. 54, inciso VI, §3º da Lei 057 de 06/07/2006.
Santarém(PA), 07 de novembro de 2017
 RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Titular da 2ª Promotoria de Justiça Criminal
RODRIGO AQUINO SILVA
Promotor de Justiça
Titular da 5ª Promotoria de Justiça Criminal
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
Titular da 9ª PJ/STM
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa

Protocolo: 249163

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000257-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000257-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 045/2017
Data da Instauração: 18/10/2017
Objeto: Apurar supostas praticas de irregularidades no âmbito 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, envolvendo possíveis 
atos que caracterizariam improbidade administrativa, lesão aos 
cofres públicos, dilapidação ao patrimônio estadual, corrupção 
e proveito pessoal em razão da função pública, possivelmente 
praticados pelos servidores V.LC.S. e F.C.S.C.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará – a coletividade
Investigado: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos - SESPA
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 249095

PORTARIA N° 7.331/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 111/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 31/10/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0013935-
08.2013.8.14.0028, conforme preleciona o art. 24 do Código de 
Processo Penal, e nos termos do art. 28 do Código de Processo 
Penal, oferecer a devida denuncia em desfavor de MARILEUDA 
COSTA BEZERRA, pela prática do crime de Peculato mediante 
erro de outrem, disposto no artigo 313, caput, do Código Penal 
Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 7.348 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho Barcarena, 
instituído pela PORTARIA Nº 1238/2017-MP/PGJ, de 6/3/2017, 
publicada no D.O.E. de 20/4/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 132/2017/MP/
CAOMA, datado de 21/7/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, para 
que compareçam à reunião de trabalho designada para os dias 
01/09, 05/10, 06/11 e 01/12/2017, no horário das 9 às 12, 
nesta Capital:
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.349/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade 
dos trabalhos do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós (GT 
Tapajós), instituído pela PORTARIA Nº 832/2016-MP/PGJ, de 
19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 071/2017/MP/
CAOCível, datado de 21/7/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
que compareçam à reunião de trabalho designada para o dia 
21/08/2017, nos horários de 8 às 12h e de 14 às 17h, no prédio 
da Promotoria de Justiça de Santarém:
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS
OSVALDINO LIMA DE SOUSA
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ
RAFAEL TREVISAN DAL BEM
RENATA FONSECA DE CAMPOS
THAÍS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
TULIO CHAVES NOVAES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.350/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
trabalhos do Grupo de Trabalho Resíduos Sólidos, criado pela 
PORTARIA Nº 7.836/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, publicada no 
D.O.E nº 33035, de 21/12/2015;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 141/2017/MP/
CAOMA, datado de 04/8/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça substituto, MULLER MARQUES 
SIQUEIRA, para comparecer à reunião ordinária de trabalho 
designada para o dia 10/08/2017, no horário de 14 às 17h, no 
prédio sede do Ministério Público do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.351/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
trabalhos do Grupo de Trabalho Praias, instituído pela PORTARIA 
Nº 7259/2013-MP/PGJ, de 21/11/2013, publicada no D.O.E. de 
12/12/2013;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 142/2017/MP/
CAOMA, datado de 09/8/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
que compareçam à reunião de trabalho designada para o dia 
18/09/2017, das 9 às 12h, no Prédio Sede do Ministério Público 
do Pará:
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.396/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 41417/2017, em 10/10/2017,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 3.262/2016-MP/PGJ, de 1º/6/2016, 
publicada no D.O.E. de 3/6/2016, que designou o Promotor de 
Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 

ofi ciar no PIC n.º 01/2015 e PIC n.º 01/2016, de atribuição do 
cargo da Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.398 /2017-MP/PGJ                   
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados, a se 
deslocarem dos municípios de atuação a esta Capital, no período 
de 02 a 03/10/2017, a fi m de participarem do Curso de “Técnicas 
de Entrevista, Interrogatório e Detecção de Mentiras”, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no 
auditório Fabrício Ramos Couto.
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.399 /2017-MP/PGJ                   
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça substituta, ALINE NEIVA 
ALVES DA SILVA, a se deslocar de Itaituba a esta Capital, no 
período de 01 a 04/10/2017, a fi m de participar do Curso de 
“Técnicas de Entrevista, Interrogatório e Detecção de Mentiras”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
– CEAF, no auditório Fabrício Ramos Couto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 248993
EXTRATO DA PORTARIA n.º 314/2017-MP/PJCCOT                                        
PORTARIA n.º 314/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de J.M.&.CIA.
LTDA-ME (Ainf n.º 022014510000068-4), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248976
EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA

 Nº 001/2017-MP/9ªPJ/STM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª e 5ª 
Promotorias de Justiça Criminais e 9ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, por seus 
membros abaixo identifi cados, respectivamente, previstos 
pela Portaria Conjunta n° 7.402/2017-MP/PGJ , usando das 
atribuições conferidas pelo artigo 129, incisos I, VI e VIII, da 
constituição Federal, 26 da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e art. 52, incisos “b”, “g”, “h” e “i”, da Lei 
Complementar nº 057 de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará), e da Resolução nº 13/2006 do 
Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, e por fi m o teor 
do 4º parágrafo único, do Código de Processo Penal Brasileiro, 
resolve instaurar o PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL  SIMP Nº 013488-031/2017, sob sigilo, em razão 
do feito e diligências, ao menos neste momento ensejarem a 
preservação do necessário segredo de justiça, nos termos do 
art. 792, §1º do CPP, em tudo observado publicidade junto ao 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nos termos do disposto no art. 
54, inciso VI, §3º da Lei 057 de 06/07/2006.
Santarém(PA), 07 de novembro de 2017.
 RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Titular da 2ª Promotoria de Justiça Criminal
RODRIGO AQUINO SILVA
Promotor de Justiça
Titular da 5ª Promotoria de Justiça Criminal
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
Titular da 9ª PJ/STM
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa

Protocolo: 248988


